


Usnesení č. 22/2009 z 3. 12. 2009     
Zastupitelstvo města
s c h v a l u j e
138. Uzavření nájemní smlouvy na pronájem nebytových prostor v DPS Švihov s Oblastní

charitou Klatovy.
139. Uzavření smlouvy na poskytování pečovatelské služby v DPS Švihov s Oblastní cha-

ritou Klatovy od 1. 1. 2010.
140. Přidělení bytu č. 1 v DPS Švihov od 4. 12. 2009 p. Aloisi Staňkové ze Švihova.
141. Pasport místních komunikací města Švihov.
142. Předání nábytku (stěny a sedací soupravy) příspěvkové organizaci ZŠ a MŠ Švihov 

k hospodaření.
143. Změnu ve vymezení majetku města, který je předán příspěvkové organizaci ZŠ 

a MŠ Švihov k hospodaření – hodnota budovy školy čp. 343 se navyšuje o částku
583.334,- Kč, tj. o hodnotu provedené výměny oken v části budovy školy financované
městem.

144. Pronájem pozemků  p.č. stavební 589 a p.č. 1683/2 v k.ú. Švihov firmě PALTRANS,
s.r.o na dobu určitou od 1. 1. 2010 do 31. 12. 2014 za stejných podmínek, jaký měl
dosavadní nájemce.

145. Výsledek kontroly provedené Kontrolním výborem – všechny dotace spolkům jsou
řádně doloženy účetními doklady a lze je vyplatit.

146. Pro rok 2010 cenu vody z vodojemu Švihov dodávanou do vodovodní sítě obce Čer-
vené Poříčí ve výši 6,60 Kč/m3 bez DPH.

147. Pro rok 2010 cenu vody dodávanou z vodovodní sítě ve Švihově ve výši 19,20 Kč /m3
bez DPH.

148. Pro rok 2010 cenu stočného ve Švihově ve výši 18,80 Kč/m3 bez DPH.
149. Uzavřením dohody o vzájemném vyrovnání s Pavlem Hasalou
150. Odpis pohledávky ve výši 35,50 Kč - fa č. 17/2007 z důvodu, smrti dlužníka J.Štaube-

ra.
v y d á v á
151. Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2009 o zrušení Obecně závazné vyhlášky č. 3/2000 

o vymezení místních komunikací, na kterých se pro jejich malý dopravní význam neza-
jišťuje sjízdnost a schůdnost odstraňování sněhu a náledí.

152. Nařízení města č. 1/2009 o udržování sjízdnosti a schůdnosti místních komunikací na
území města Švihova.

r o z h o d l o 
153. Zveřejnit záměr prodeje pozemků v k.ú. Kamýk p.č. 312/1 – 246 m2 , 313/3 – 295 m2,

328/15 – 587 m2, 328/17 – 46 m2 za částku 23.966,- Kč celkem.
154. Odprodat osobní auto ARO 10,4 o obsahu 1397cm2 za cenu 8.000,- Kč panu

Bohuslavu Adámkovi, bytem Kanice 

- 2 -

ZZZZ  jjjjeeeeddddnnnnáááánnnníííí   zzzzaaaassss ttttuuuuppppiiii tttt eeee llll ssss ttttvvvvaaaa



Usnesení č. 23/2009 z 17. 12. 2009
Zastupitelstvo města
s c h v a l u j e
155. Rozpočet města na rok 2010.  
156. Přidělení bytu č. 1 v čp. 427 Kolářova ulice paní Marii Sekyrové z Klatov s účinností

od 1. 1. 2010 s tím, že podmínky nájmu zůstávají nezměněny.
157. Dodatek č. 2 zřizovací listiny PO ZŠ a MŠ Švihov, okres Klatovy.
158. Rozpočtové opatření č. 6 – změna rozpočtu města na rok 2009.
159. Provozní řád kulturního domu Švihov.
r o z h o d l o
160. Poskytnout příspěvek Oblastní charitě Klatovy ve výši 10.000,-Kč na terénní pečova-

telskou službu ve správním území Švihova.
161.Odepsat nedobytné pohledávky z předchozích období dle přiloženého seznamu v cel-

kové výši 57 484,- Kč.
u k l á d á
162. Příspěvkové organizaci LVH Švihov odvod do rozpočtu města ve výši 300.000,- Kč.

Usnesení č. 01/2010 z 17. 12. 2009
Zastupitelstvo města
s c h v a l u j e 
001. Prodej pozemků v k.ú. Kamýk p.č. 312/1 – 246 m2 , 313/3 – 295 m2 , 328/15 – 587m2,

328/17 – 46 m2 za částku 23.966,- Kč celkem paní J. Zoubkové, Červené Poříčí.
002. Koupi pozemků v k.ú. Kamýk p.č. 312/4, 328/14, 356/2 a 356/4 o celkové výměře

264m2  za částku 17.090,- Kč.
003. Ceník pronájmu a poskytovaných služeb v KD Švihov.  
004. Přiznání odměn členům výborů finančního a kontrolního za rok 2009 dle předloženého

návrhu.
005. Změnu Provozního řádu KD Švihov –v článku VI. se vypouští bod 3 – „Vyčleněným pro-

storem pro kouření je vestibul“.
s o u h l a s í
006. S uzavřením smlouvy s obcí Červené Poříčí o změně hranic k.ú. Třebýcinka 

a k.ú. Červené Poříčí, na základě které přejdou do k.ú. Třebýcinka pozemky p.č. 738/4
a 738/5.

Poděkování občanůmPoděkování občanům
Letošní zima patří k těm, které jsou bohaté na sníh a mráz. Ze zimního počasí mají radost

zejména děti, které se mohou věnovat zimním radovánkám. Méně radosti mají z opakujících se
přídělů sněhu města a obce, které se staly podle nového „chodníkového“ zákona odpovědnými
za uklízení sněhu a ledu z chodníků. 

Naše město má dva traktory s radlicí na úklid komunikací a jeden malotraktor na úklid
sněhu z chodníků. S touto mechanizací jezdí všichni tři zaměstnanci města. Bohužel více

- 3 -



zaměstnanců město nemá, a tak by se dalo očekávat výrazné zhoršení schůdnosti chodníků ve
Švihově, pokud by občané přestali uklízet chodníky před svými nemovitostmi. Tato situace
nenastala a to díky Vám, kteří jste podobně jako v předchozích letech nenechali bez povšim-
nutí ležet sníh na chodníku před Vaším domem.

Jsem si vědom, že všichni nemají možnost uklízet sníh před svojí nemovitostí a z pohledu
nového zákona se jim nedá ani nic vyčítat. Na druhé straně spatřuji v uklizeném chodníku před
nemovitostí projevení sounáležitosti majitele nemovitosti s obcí. Obec je totiž tvořena jejími
občany, a tak pomoci obci splnit její novou povinnost před zákonem je i projevem kladného
vztahu ke své obci.

Děkuji tedy velmi občanům města, kteří uklízeli sníh před svými domy, a tak výrazně
pomohli městu udržovat v zimě schůdné chodniky.                                                         /vp/

Parkovací kartyParkovací karty
Od 15. března 2010 budou v prodeji parkovací karty platné pro rok 2010, které opravňují

parkování vozidel na vyznačených parkovištích v parkovací  zóně . Parkovací kartu si mohou
koupit za 20,- Kč všichni majitelé automobilů, kteří mají v této lokalitě trvalé bydliště nebo
jsou majiteli nemovitosti. Karty se budou prodávat v pokladně Města Švihova.
Poplatek ze psaPoplatek ze psa

Upozorňujeme majitele psů, že poplatek za psa je splatný do 31.března 2010. Výš poplatku
je stejná jako v roce 2009.
Poplatek za svoz domovního odpaduPoplatek za svoz domovního odpadu

Tento poplatek je splatný do 30.6.2010. Výše poplatku se nezměnila, je stejná jako v roce
2009.
Úřední den na obcíchÚřední den na obcích

V pátek 12.března 2010 budou pracovníci MÚ Švihov objíždět jednotlivé obce ve svém
obvodu a občané tak budou mít možnost zaplatit poplatky za svoz odpadu, poplatky ze psů,
vyřídit si žádosti na občanské průkazy a ostatní záležitosti, aniž by museli na úřad do Švihova.

Úřední hodiny budou dle následujícího harmonogramu:
Kokšín 14.30 – 15.00
Třebýcinka      15.15 – 15.45
Lhovice 16.00 – 16.30
Jíno 16.45 -  17.15
Stropčice 17.20 -  17.45
Kaliště 18.00 -  18.25

Universita třetího věku zahájí výuku i ve Švihově
Universita třetího věku (U3V) dává možnost seniorům vzdělávat se na českých vysokých

školách. Ty však mají svá sídla v několika městech České republiky a tak jsou pro řadu senio-
rů prakticky nedosažitelné. S originálním řešením přišla Česká zemědělská univerzita v Praze,
která seniorům umožňuje studovat prakticky v místě jejich bydliště přes internet. V současné

- 4 -

IIIINNNNFFFFOOOORRRRMMMMAAAACCCCEEEE MMMMÚÚÚÚ



době je na území české republiky 20 konzultačních středisek, ve kterých v právě skončeném
semestru studovalo 300 seniorů. Na okrese Klatovy jsou tato střediska v Běšinech,
Chanovicích, Klatovech a v Sušici. 

Od března letošního roku budou mít možnost univerzitu třetího věku studovat i senioři ve
Švihově. Organizátorem výuky bude nově vzniklé občanské sdružení „Komunitní škola Švi-
hov“, které navázalo kontakt s Českou zemědělskou univerzitou v Praze. Výuka bude zaháje-
na v první polovině března. V tomto prvním semestru bude pomocí internetu probíhat výuka
astronomie. V průběhu března a dubna se uskuteční čtyři dvouhodinové přednášky, které budou
studentům seniorům prohlubovat a doplňovat znalosti pomocí internetu doma nebo případně na
veřejném internetu v naší knihovně. Cyklus přednášek představuje výtvarné a umělecké řešení
slunečních hodin od antiky po současnost. Dále následuje představení slavných astronomů
rudolfínské doby. Znalost práce s počítačem není podmínkou účasti v tomto kurzu, který je pro
seniory zdarma. Studenti-senioři nemusejí mít obavu ze zkoušení, které by bylo podmínkou
úspěšného absolvování kurzu. V případě zájmu se budou moci navíc zúčastnit exkurze do hvěz-
dárny, kterou jako doprovodnou aktivitu kurzu Česká zemědělská univerzita připravuje.

Jak se tedy může senior stát studentem kurzu astronomie na univerzitě třetího věku? Stačí
se jen do 26. února přihlásit v přízemí radnice v informačním středisku u Bc. Markéty
Janotové, zavolat na tel. číslo 376393244 nebo zaslat e-mail na mu@svihov.jz.cz . Přihlásit se
mohou senioři nejen ze Švihova, ale i z okolí.                                                                (vp)

Č.p. 253
Dům nechal postavit ředitel chudenického panství Rudolf Vorzfedl, jehož manželkou byla

sestra básníka Jaroslava Kvapila v letech 1921-1923, na panském pozemku zvaném „Na
Chmelnici“ kterýžto název prozrazuje, že se tu za Švihovem v polích, k úpatí Bělče, pěstoval
chmel. 

1924 koupil vilu drogista František Hejnic z Klatov, manželka Marie, nebydleli tu. V té
době 1925–1927 měl vilu v pronájmu nově jmenovaný obvodní lékař Jan Vogeltanc. 1927 kou-
pil dům Karel Zeman, bývalý řídící učitel v Předslavi, manželka Marie Černá z Poleně. Tolik
dopis pana řídícího Jana Zemana. Jeho otec Karel Zeman pocházel z Bezděkova. Ve Švihově
dostal nelehký úkol. Byl jmenován kronikářem městečka s tím, že kroniku doplní o záznamy
(poslední z roku 1918). Kroniku vedl až do roku 1940. Zemřel v roce 1947, jeho žena Marie 
v roce 1960. 1947 dědí dům Jan Zeman, ředitel obecné školy ve Švihově. V Hudebním místo-
pisu Klatovska vzpomíná pan profesor Antonín Špelda: Jan Zeman ve Švihově učil krátce před
1.světovou válkou, pak v letech 1920 až 1928 a znovu od roku 1932–1952. Předtím ve Stříbře.
Od roku 1932 řídící učitel obecné školy. Dále pokračuje, ve 30.létech minulého století se stal
vedoucím činitelem v hudebním dění ve Švihově. Byl výborný zpěvák. Zde založil ženský,
menší mužský a smíšený sbor. Za jeho vedení vystupoval nejen ve Švihově, ale i v okolí.
Později zanikl, ale opět byl zásluhou Jana Zemana obnoven, vystupovali při všech významných
výročích.

V roce 1950 založil hudební kroužek, členové – Karel Hofman, Josef Kubát, František
Blahník, Josef Šteffek – housle, Jan Hájek – viola, František Stuchl – basa, Gustav Senft – kla-
vír a členové rodiny Jánských a Velíšků – klarinety. Tolik vzpomínka pana profesora A.Špeldy.

- 5 -

HHiiss ttoorr ii ee   ššvv iihhoovvsskkýýcchh   ddoommůů   --   ppookkrraaččoovváánníí



V té době  již byl aktivním členem spolku zahrádkářů ve Švihově, plánoval trasy zájezdů,
tehdy velmi oblíbené. Zúčastňoval se jich a dovedl poutavě vyprávět historii míst, kudy zájezd
projížděl. Po roce 1945 byl jmenován předsedou okresní organizace zahrádkářů. V mládí aktiv-
ní člen Sokola Švihov, cvičitel dorostu a mužů, náčelník jednoty Sokola. Zemřel v roce 1983
ve věku 91 let. Manželka Jarmila Boháčová, učitelka z Plzně, členka Sokola Švihov. Ve Švi-
hově učila v letech 1924–1926, pak ve Stříbře a opět ve Švihově 1931-1938, zemřela 1980.
1982 dědí dům syn Jan. 1970 Výměna okna v čelní stěně budovy. 2006 – 2008 postupně nová
okna, střecha, nová fasáda. Vzhled domu se výrazně vylepšil.

Současný majitel: manželé Zemanovi

Č.p. 254
1921, počátek stavby tohoto domu. Stavbu vedl stavitel Josef Klaisner z č.p.245, postaven

přízemní dům uprostřed zvýšen do podkroví.
Majitel Rudolf Loužek tesař ze Lhovic, zemřel 1967, manželka Marie Vobořilová z

Tuchlovic u Kladna, zemřela 1969. 1924 se Loužkovi odstěhovali do Tuchlovic dům prodali
sestře pana Loužka. 1924 Alois Hořejší, zedník, dozorce u města Prahy vodovody a kanalizace,
zemřel 1958, manželka Františka Loužková ze Lhovic, zemřela 1956. Do Švihova se tito maji-
telé domu přistěhovali až v důchodovém věku. Mezi tím byl dům pronajímán, bydlela tu rodi-
na Emila Klementa, pak rodina Jechortova a Soběslavských. 1952 dědí dům dcera Marie. Karel
Hrůza, kovář, Přeskače okr.Znojmo. 1939–1951 zaměstnán u dopravního podniku Praha, po při-
stěhování byl zaměstnán u STS Přeštice, později JZD Švihov, byl členem spolku rybářů, zem-
řel 1985, manželka Marie Hořejší, zaměstnána Míchárna krmiv Malechov, členka spolku žen,
po úmrtí paní Šrajtové převzala funkci předsedkyně spolku žen ve Švihově. Zemřela v roce
2004.

1988 výměna oken, brizolitová omítka. 2001 provedena půdní vestavba, nová okna, fasáda.
Vzhled domu se vylepšil.

Současný majitel: manželé Najmanovi

Č.p. 255
1924 nechal postavit přízemní dům Václav Strnad, pokrývač. Pocházel z č.p.19. Byl čle-

nem spolku hasičů, vlastnili drobné hospodářství. Zemřel v roce 1962, manželka Eva Šnajdro-
vá z Dolan, zemřela 1974. Dle kroniky požárníků v roce 1937 v domě vypukl požár, jak byl
dům poškozen nevím.

1974 dědí dům syn Václav Strnad, u svého otce se vyučil řemeslu, pokrývač. Pracoval u
Pozemních staveb Plzeň, později Bytového družstva Plzeň. Byl členem spolku hasičů ve své
době vedl s paní Marcelou Krůsovou výcvik mladých požárníků. Zemřel v roce 1991, man-
želka Elena Cozmová, pocházela z Rumunska, zemřela v roce 1980.

1977–80 přestavba přízemí a zvýšení domu na jednopatrový – nová fasáda
Současný majitel: rodina Strnadova

Č.p.256
Palečkovi byli majiteli domu č.p.208 od roku 1909. Při parcelaci velkostatku si koupili část

pozemku a v roce 1921–23 nechali postavit nový dům, do kterého se v roce 1924 nastěhovali.
Starý dům prodali Josefu Šlehoferovi.

- 6 -



Matěj Paleček, zemědělec z Dehtína, zemřel 1961, první manželka Anna Špačková 
z Mečkova, zemřela 1929, druhá manželka Barbora Kydlíčková ze Kbela, zemřela 1949. 
V roce 1937 menší polovinu koupil Petr Melník, kočí, později šofér ve mlýně pana Tyla, man-
želka Zuzana Šamková. Pan Melník zemřel v roce 1943, paní Zuzana v roce 1960. V tom roce
si Palečkovi koupili menší část domu zpět. 1945 dědí dům František Paleček, syn. Vyučil se
holičem, později dělník Škoda Plzeň, zemřel 1982, manželka Božena Peksová z Klatov. 
S mužem se starali o malé hospodářství, později členka JZD, také pomáhala v domácnosti
pana faráře Matěje Peksy, svého strýce, zemřela 1990. Dům dědí synové František a Pavel.
František se vyučil soustružníkem a pracoval u Železniční opravny Plzeň, zemřel 2006. Pavel
se vyučil zedníkem, odstěhoval se na Slovensko, zde pracoval jako zedník, zemřel 2003.

2005 dům prodán a nyní se opravuje .
Současný majitel:manželé Kašpárkovi

Č.p.257
1920–22 nechal postavit dům č.p.257 Matěj Majer z č.p.131 pro svého syna Františka,

který byl za prací v Americe, odtud se nevrátil a pan Majer prodal nově postavený dům v roce
1923 Josefu Brožovi. Brožovi byli majiteli domu č.p.98 od roku 1902-1923. 1923 Josef Brož,
zemědělec, pocházel z č.p.94 a byl zakládajícím členem Občanské záložny ve Švihově, zemřel
1946, manželka Kateřina Neužilová z Kamýku, zemřela 1937. 1940 dědí dům syn Oldřich
Brož, zemědělec, v mládí aktivní člen Sokola Švihov, člen dozorčí rady Občanské záložny ve
Švihově, člen JZD, zde pracoval jako traktorista, zemřel tragicky v roce 1969, manželka Anna
Siebenbrunnerová z Řevňovic u Českých Budějovic, členka JZD, ošetřovatelka dojnic, členka
spolku zahrádkářů, zemřela 1999. 1990–1999 postupně výměna oken, nová fasáda, půdní
vestavba, střecha. Vzhled domu se významně zlepšil.

Současný majitel:manželé Kreidlovi

Č.p.258
Cihlářovi původně bydleli v č.p.131. Roku 1914 se stali majiteli domu po otci Šimonu

Cihlářovi. Kdy domek prodali nevíme, koupila jej rodina Matějkova za 18 500,-Kč. Při parce-
laci velkostatku si Cihlářovi koupili část pozemku a v roce 1923 začali se stavbou nového
domu. Jan Cihlář, zaměstnanec ČSD, zemřel 1956, manželka Marie Klaisnerová z Ježov. Měli
malé hospodářství o které se starala, zemřela 1962. 1957 dědí dům syn Jan Cihlář, elektrikář
ČSD Plzeň, v mládí člen Sokola Švihov, později spolku zahrádkářů, zemřel 1968, manželka
Filomena Mračková. Krátký čas tu měl provozovnu Drutex Přeštice, zde šila spodní prádlo,
později členka JZD Švihov, zemřela 1996. 1970 dům opraven, výměna malých oken za větší,
nová brizolitová fasáda, vzhled domu se vylepšil.

Současný majitel:manželé Kapkovi

Č.p.259
Přízemní dům nechal postavit v letech 1921 – 23 Josef Monhart, obuvník z Mirošova.

Pracoval u žida Jáchyma Wachtla, dílnu měli v č.p.94. V mládí aktivní člen Dělnické tělový-
chovné jednoty zvané DTJ. V roce 1919, kdy byla jednota založena byl zvolen jejím starostou.
První manželka Johanka Matějková, zemřela 1916. Druhá manželka Josefa Zdrahalová. Pan
Josef Monhart zemřel v roce 1928. Dům byl částečně pronajímán.  Na dvoře tu měl dílnu pan
František Křovina, zámečník.

- 7 -



1950 František Monhart, syn, dílovedoucí Škoda Plzeň, Kovomodelárna, součást závodu
Hutě. V mládí byl aktivním členem Sokola Švihov, závodně hrál odbíjenou, aktivní člen oddí-
lu kopané. Již v roce 1933 při vstupu do soutěžních utkání, hrál v sestavě SK Švihov proti
tehdy již známé Viktorii Plzeň (hřiště tehdy v rybníce – louka u Tržiště) zápas skončil prohrou
2:8, ale obětavost mužstva Švihov byla veliká. V roce 1952 se zasloužil s několika nadšenci
tohoto sportu o obnovu oddílu kopané. Rok předtím byla činnost oddílu zastavena. Kopané
zůstal věrný až do konce. Zemřel 2005. Manželka Vlasta Zdrahalová z č.p.83, vyučila se 
u svého otce jako sedlářka. V mládí členka Sokola Švihov, členka Červeného kříže, zemřela
2001. 1956 přestavba domu, změna vchodu, výměna oken, přistavěna veranda, změna vzhledu
domu. 1968–70 opět přestavba, dům je jednopatrový. 2006 nová střecha, okna, fasáda. Výrazně
se změnil vzhled domu.

Současný majitel: manželé Monhartovi

Desátá Tříkrálová sbírka 
Tříkrálová sbírka vznikla na základě staré lidové tradice a myslím, že je dobře, že jsme se

k ní vrátili. 
Tříkrálová sbírka není pouze o samotném vybírání peněz, ale  je také světlem a nadějí –

symbol Tří králů ožívá prostřednictvím malých i velkých koledníků, kteří v nehostinném led-
novém počasí prochází krajem.

Vážím si Vaší pomoci a děkuji za podporu. Děkuji za pomoc skautům ze Švihova, všem
dobrovolníkům a spolupracovníkům a v neposlední řadě také všem zaměstnancům.

Děkuji za štědrost, kterou jste projevili, když u Vás začátkem ledna zazvonili Tři králové.
Váš finanční příspěvek pomůže lidem, kteří se bez pomoci druhých neobejdou. 

V Klatovech a okolí budou finanční prostředky z koledování rozděleny na provozy domo-
va pro seniory, azylového domu pro matky s dětmi v tísni, charitní pečovatelskou službu, osob-
ní asistenci pro těžce tělesně postižené občany, sociální poradnu a nízkoprahový klub pro děti 
a mládež. 10 % vybraných finančních prostředků je určeno na humanitární účely, v letošním
roce to bude především na pomoc Haiti.

Švihov 17.938,-
Třebýcinka 2.620,-
Lhovice 4.080,-
Kokšín 2.230,-
Jíno, Stropčice 3.381,-

Za Oblastní charitu Klatovy Marie Malkusová

Evidence obyvatel – matrika v roce 2009
V roce 2009 se v obvodu Švihova narodilo celkem  15 dětí, a to:

Bláhová Magdaléna Stropčice 
Lukešová Martina Švihov
Maršálková Eliška Lhovice
Voráček Vít Švihov
Fořt Daniel Švihov

- 8 -



Válková Vanessa Švihov
Polák Štěpán Švihov
Toma Marek Švihov
Osvald Václav Švihov
Petrusová Michaela Švihov
Bečková Zuzana Švihov
Čížková Markéta Švihov
Pinkerová Lucie Švihov
Bubeník Tadeáš Švihov
Lipka Jiří Švihov

V roce 2009 v obdobu Švihova zemřelo celkem 16 občanů, a to:
Nyklesová Marie Švihov
Fořtová Jiřina Švihov
Zimermannová Jindřiška Stropčice
Karásková Růžena Švihov
Hochmanová Marie Lhovice
Lepší Magdaléna Švihov
Olbert  Jan Švihov
Sláma Josef Švihov
Zelený Josef Švihov
Stuchlová Jiřina Švihov
Štauber Jaroslav Švihov
Kalina Josef Lhovice
Švejdová Milada Švihov
Dudlová Miluše Lhovice
Hřebec Václav Švihov
Kulhánková Anděla Lhovice

V roce 2009 se do obvodu Švihova přistěhovalo celkem 25 nových občanů. Naopak se z obvo-
du Švihova  32 občanů odstěhovalo.

Městský úřad Švihov zajišťoval v roce 2009 celkem 40 svatebních obřadů, z toho jeden obřad
byl církevní. 
Přehled svateb podle místa konání:         34 hrad Švihov

6 obřadní síň na radnici
Z uvedených 40 svateb byl pouze ve dvou případech alespoň jeden snoubenec ze Švihova.

- 9 -



Stav obyvatel k 1. 1. 2010

Střípky z hradního života v loňském roce
Pomalu se přiblížil čas, kdy se brána hradu znovu otevře návštěvníkům v nové sezóně.

Vraťme se tedy zpět o několik měsíců a připomeňme si život na hradě během loňského roku.
Švihovský hrad už po několik let funguje jako místo, které přináší  možnost nahlédnout do

života na panském sídle přelomu středověku a novověku. Expozice hradu navštívilo i tentokrát
téměř 35 tisíc osob. Novinkou při prohlídkách bylo zlepšení služeb pro cizince, pro něž byl ve
zkušebním provozu k dispozici zvukový průvodce v anglickém, německém a francouzském
jazyce. Pro našince jsme zavedli rodinné vstupné, po kterém návštěvníci dlouho volali.

Mnoho návštěvníků se k nám vrací na nejrůznější kulturní akce, které navštívilo celkem
kolem 30 tisíc osob. Uspořádali jsme výstavy, koncerty, dramatická a šermířská vystoupení.
Mezi opakované a úspěšné akce patří například festival České hrady, Dobývání hradu či
Oživené noční prohlídky. Dobře dopadl také třetí ročník týdenního festivalu Divadlo na hradě.
Pro příznivce hudby byly v hradním špýcharu během celé sezóny připraveny koncerty zahrnu-
jící širokou škálu hudebních žánrů. Objevilo se i několik nových nápadů, které měly úspěch 
a uvažujeme o jejich dalším pokračování. Jde především o připomínku doby třicetileté války
pod názvem Švédi na Švihově. Nezapomínáme ani na malé návštěvníky, pro které byl připra-
ven didaktický program se zaměřením na dobu Karla IV., loutkové divadlo či akce nazvaná
Hrad dětem. Stále více se začínají prostory hradu využívat pro soukromé akce a komerční pro-
nájmy, jako jsou rauty, hostiny nebo zábavné dny pro zaměstnance nebo zákazníky různých
firem.

Pro milovníky umění jsme připravili tematicky rozličné výstavy, z nichž za zmínku stojí
výstava sférických fotografií mapující zajímavá místa České republiky či výstavu ohrožených

- 10 -



kostelů v západních Čechách. Velký úspěch zaznamenala i tradiční prosincová výstava, tento-
krát věnovaná pivu a pivovarnictví na Klatovsku, nazvaná „Je-li libo jedno pivo?“ Návštěvníci
se na ní seznámili mimo jiné s historií výroby piva, zjistili,  kde všude se v okolí pivo vařilo 
a do čeho se stáčelo a čepovalo, co ze současné nabídky pivovarů je a co není „české pivo“.
Součástí výstavy byla také ochutnávka lahodného moku a výroba vlastního „lahváče“ značky
Půtův řezák, jehož etiketa vzbudila rozruch mezi sběrateli. 

Při mimořádných prohlídkách u příležitosti Dne kulturních památek a Dnů evropského kul-
turního dědictví je již po několik let možné na hradě vidět a slyšet zajímavosti, které se v běžné
prohlídce neobjevují. Ve  spolupráci s archeologickým oddělením NPÚ v Plzni jsme loni při-
pravili pro širokou veřejnost výklad zaměřený na poznatky z archeologických průzkumů 
z posledních let doplněné procházkou po hradním areálu. 

Mezi události loňské sezony patří bezesporu stavební a restaurátorské práce. Nejviditelnější
bylo jistě restaurování omítek severního paláce hradu. Opravy hradních omítek jsou již několik
let prioritou, abychom tuto vzácnou stavební památku zachovali i pro příští generace. Při této
opravě se také z lešení podařilo rozšířit stavebně-historický průzkum hradu o nové poznatky.

Jako zdroj nejnovějších zpráv a informací o hradě fungují internetové stránky – www.hrad-
svihov.cz. Jednou z čerstvých novinek je zde možnost vidět podobu celého hradu z leteckého
pohledu jako trojrozměrný objekt internetové aplikace Google Earth. Zpřístupněny jsou i nové
panoramatické snímky z věže, které prozatím nahrazují možnost prohlédnout si okolí hradu 
z věže na vlastní oči. 

Hrad funguje jako otevřené a živé místo, odkud lidé odcházejí spokojeni a rádi se sem znovu
vrací. Stačí jen prolistovat návštěvnickou knihu, kde si můžete za uplynulý rok pročíst velké
množství pochvalných zpráv týkajících se nejen průvodců, ale i samotného hradu. 

A co přinese letošní sezóna?
Oba prohlídkové okruhy hradních interiérů budou v letošním roce obměněny novým zaří-

zením. Novinkou je nástěnná tapiserie zakoupená s pomocí Ministerstva kultury ČR a klekát-
ko zakoupené z prostředků hradu. Tyto předměty se stanou součástí expozice v ložnici hradní
paní. Další menší změny  jsou přichystány v hodovní síni a v kapli. Rozsáhlou změnou interi-
éru by měla na podzim projít celá hradní zbrojnice, kde by měl vzniknout společenský sál 
a soukromá ložnice pána hradu. Pro milovníky fantazie bude opět otevřena sezónní výstava
draků a drakobijců.

Na celý rok je opět připraveno množství nejrůznějších kulturních akcí. Z těch nejbližších
můžeme zmínit velikonoční program, na který, tak jako každý rok, pozve hradní krčma.
Program, který zahájí návštěvnickou sezónu, bude zaměřen na malé návštěvníky, ale i na hravé
rodiče. V polovině dubna bude možné při příležitosti Mezinárodního dne památek navštívit
dosud nepřístupný sál ve druhém patře severního paláce. Přelom dubna a května bude věnován
opět zejména rodinám s dětmi. Zamilovaní si budou moci vyzkoušet jednodenní svatbu nane-
čisto a připomeneme K. H. Máchu předčítáním jeho Máje a výstavou jeho vyobrazení památek.
Nevídaným vystoupením pro všechny bude jistě koncertní vystoupení zpěvačky Andrey Kalců
ve znakovém jazyce. 

Z dalších akcí nebudou chybět zábavné a didaktické programy pro školní skupiny, tradiční
dobývání hradu a noční prohlídky, divadelní festival, letní hudební festival České hrady a his-

- 11 -



torická bitva o ves Švihov za třicetileté války. Pro zpestření pouťového víkendu připravujeme
pravou renesanční zahradní slavnost.

Ze stavebních úprav plánujeme pokračovat v již zmíněném restaurování omítek, tentokrát
přijde na řadu jižní palác (východní a jižní fasáda), kde se dochovala část sgrafitové výzdoby.
Pokračovat bude i několik dalších staveb, jako například dokončení štítu stodoly u Bílé bašty,
ale také další etapa obnovy zeleně v areálu hradu, která již začala výsadbou lípy srdčité na
nádvoří hradu.

Švihovský hrad bude prostě dále místem k návštěvě pro každého, kdo chce něco poznat,
pobavit se nebo jen na chvilku utéct od starostí všedního života a odpočinout si ve stínu naší
unikátní památky. I nadále se budeme společnými silami snažit zpříjemnit a zkvalitnit služby
hradu, protože bez lidí by se zde život zastavil.

Plánované akce na duben a květen:
3. – 5. 4. 201 
Zahájení sezóny 2010 
Velikonoce s Hradní krčmou … hry pro děti a hravé rodiče za sladkou odměnu, tradiční
zdobení perníčků a vajíček
17. – 18. 4. 2010 
Mezinárodní den památek – Zvláštní prohlídky: „Severní sál a kazetové stropy“
30. 4. 2010 
Čarodějnice aneb z pohádky do pohádky – odpoledne plné soutěží pro děti předškolního
a školního věku, volba „Miss čarodějnice“ pro děti v maskách s magickými disciplínami,
večerní program s tanečním vystoupením, ohňovou show a soutěžemi pro dospělé, živá
hudba, opékání špekáčků
1. – 2. 5. 2010
Mácha na Švihově – Připomenutí veršů K.H.Máchy, program na scéně v zahradě, svatby
na jeden den pro zamilované, zábava pro děti i dospělé až do tmyKoncertní vystoupení ve
znakovém jazyce – 1. května odpoledne vystoupí zpěvačka Andrea Kalců ve znakovém
jazyce                                                                                                                       /lb/

Ukázka z farní kroniky Švihova „Paměti Šwihowské fary“,
kterou začal psát farář František Klein v roce 1836. Jedná se o doslovný přepis a tak mnoho výrazů se

již dnes nepoužívá. Také možná ne vše se povedlo přesně přepsat (některá písmena i slova jsou málo čitel-
ná). Toto je úvodní slovo faráře Kleina:

Ta jest zajista povaha lidská, že každý rád naslýchá i čítá události minulých časů: a to sice tím ochot-
něji, tím dychtivěji, čím blíže se dotýkají jeho vlasti a nebo rodiny, domova a nebo sídla, stavu a nebo ouřa-
du.

Tak i já byv dne 10ho 1833 na faru Švihovskou dosazen, a prohledávaje farní listovnu, vztáhl jsem nej-
prv ruku svou ku památní knize, abych se seznámil s osudy a znamenitostmi právě nastoupené fary 
a s předchůdci svými. Nalezl jsem jinak knihu dost ouhledně svázanou s nápisem: LIBER MEMORABILI-
UM PAROCHIAE SWIHOVIENSIS (pozn.: kniha je vázaná v černé kůži a váží 4kg). Než otevřev s velikou
toužebností – užasl jsem nemálo, neboť schledal jsem ji docela neposkvrněnou, docela čistou – veskrze
prázdnou! Co nyní počíti? Jakým způsobem vynahraditi, co dlouhým časem zanedbáno? V této nesnázi

- 12 -



ustanovil jsem u sebe, vynaložiti na to všecku píli a práci, abych svým nástupcům jakouz takouz pamětní
knihu pozůstaviti mohl.

Počna od té doby, vyhledával a shromažďoval jsem co nejzázeji, kde jsem-koli věděl a jak jsem-koli
mohl, staré i nové, zdejší fary se týkající zprávy, z nicoto jsem sestavil tyto památky fary švihovské, kteréz
potomstvu podávaje srdečně si přeji, aby s tou ochotností byly přijaty, s tou vlídností posuzovány, s kterou
je podávám.

Ačkoli téměř všecky farní památní knihy nacházím v latině psány: vidělo se mi předce tyto paměti Švi-
hovské jazykem mateřským sepsati, a to zvláště za tou příčinou, aby i neučeným byly přístupny. Toliko
doslovné výměšky buď též uváděny v původní řeči.

Kněz František Klein se narodil 2.10.1791 ve Velešíně u Českých Budějovic. Byl kaplanem 
v Chudenicích a do Švihova přišel na umístěnku v roce 1833. Celá léta věrně sloužil na faře ve Švihově 
a také pečlivě sepisoval kroniku. V roce 1866 slavil 50. výročí vysvěcení na kněze a 23.9. téhož roku obdr-
žel od zastupitelstva města z rukou p. Jana Tyla diplom „Čestné měšťanství“ (doslovný text diplomu je 
v kronice fary přepsán). Dne 5.11.1866 dostal od klatovského okresního přednosty Eduarda Pergera na rad-
nici ve Švihově záslužný kříž. Ještě v únoru 1867 je poslední jeho zápis v kronice kdy „žehnal padesáti-
leté manželství“, třem párům, kteří byli v tomto kostele oddáni. 

Text z kroniky: Slavnostní moje kázání je bezpochyby poslední v mém životě neboť můj zrak zestárnul
a stojím na samém prahu úplného oslepnutí. Dle mého bezdůvodného domnění nemálo k tomu přispělo
dlouhotrvající a namáhavé sepisování těchto památek a potřebné k tomu čtení přemnohých rozličných lis-
tin a spisů. Pak již využil pomoci Dolanského učitele p. Matěje Volleka, který psal do kroniky.

Dne 3.4.1868 se odebírá na odpočinek a téhož roku v červnu kupuje ve veřejné dražbě 
u okresního soudu v Klatovech nedostavěný domek ve Švihově (dům č. 81 proti faře ). Domek si nechal
dostavět a v září téhož roku se do něj stěhuje.

Text z kroniky: František Klein jubilovaný kněz na odpočinku ... čestný měšťan švihovský, důstojný 
a velebný pán zemřel dne 10.9. 1873 po páté hodině popolední sešlostí věkem, počítaje 57 let kněžství, a 82
let věku svého a byl 13.9. 1873 za přítomnosti 21 kněží na hřbitově sv. Jiljí pochován.

Zápisy Faráře Františka Kleina posloužily pozdějšímu faráři ve Švihově Františku Zemanovi jako jeden
ze zdrojů pro publikaci „Kniha o Švihově a okolí“. V této knize se nacházejí celé odstavce doslovně opsa-
né z kroniky fary.  Ve farní kronice je mnoho zajímavého textu, který nebyl publikován. Jsou zde doslov-
ně přepsané texty všech sedmi dochovaných důležitých listin města Švihova. V kronice na listu 78 se píše
o zajímavé osobě ze Švihova:

Nyní přicházím k obzvláštní, poněkud i směšné památnosti města Švihova, jelikož se ho ale přece týká,
nemohu ji mlčením opomenouti. Jesti to Alžběta Ulrychova, dcera zdejšího měšťana, chudobného mistra
obuvnického v nájmu Pavla Ulrycha jenž s 2 manželkami zplodil 10 dítek. Alžběta jest čtvrtá z prvního
manželství, narozena dne 24. května 1841. Chudobní rodiče nemohli jí dáti jiného vychování, než že nav-
štěvovala místní školu, však ani tu příliš pilně. Vyjdouce ze školy, byla již velmi štíhlá a vytáhlá, prozrazu-
jíc neobyčejný vzrůst. Přitom potřebovala mnoho pokrmu k nasycení, protož ji do služby vzíti nechtěli. Tak
navykla toulavému životu i žebrotě, budíc všeobecnou nevoli, neboť každý měl za to, že by mohla sloužiti 
a pracovati. Protož ji její chudobný otec z jara r.1859 odeslal do Vídně, aby si tam hledala nějakou službu.
Ona však místo služby po několik dní se po Vídni potloukala a obvyklou žebrotou se živila. Až ji náhodou
na předměstí Vídně jakýs neznámý pán, kterýž oceňuje její neobyčejnou velikost, jí vyzval, aby se k němu
uchýlila, že se o ní postará, což ona s vděčností přijala. On pak vymohl si úřední povolení, počal ji za něja-
kou znamenitost z ohledu její velikosti po Vídeňských předměstích i na venkově ukazovati za jistý poplatek.
Až asi po 3 roku se jí ujal pan Taun vídeňan a majitel jednoho z nejvýznamnějších Vídeňských hostinců –
„u Šperlů“ nazvaného na Leopoldovském předměstí. Tento pečoval bedlivě o její vzdělání, kteréhož zcela
postrádala. Když již drobet prospěla, uspořádal ve svém proslaveném hostinci jí na počest – právě pak ve
svůj prospěch tak nazvané obrovské plesy, kde měl každý host právo jednu tůru s ní tančiti. Mezitím udělal
pánu Taunův jednatel a pokladník p. Leopold Trader, rodilý vídeňan s Alžbětou bližší známost a omluvivše
se vespolek z Vídně tajně uprchli. Jelikož ona nebyla ještě plnoletá postaral se jí o průvodčí a otcovské svo-
lení a nastoupil s ní již na jaře 1860 cestu po Evropě, aby ji za peníze na odiv vystavoval. 

- 13 -



Ve veřejných listech se o ní psalo: „Jest skrze odiv, že její tíha a síla jest velikosti její přiměřená. Ona
váží 20 , zdvihnouti 160 liber jednou rukou je obtížné. ( místo teček je černá skvrna inkoustu) Vzdor své veli-
kosti a síly vyznamenává se slušnou souměrností postavy a ušlechtilými tahy. Mluví mimo svou mateřštinou
3 evropské řeči, německou, francouzskou a anglickou. Ona ráda tančí a vzdor své kolosálnosti jest hbitá a
neunavitelná tanečnice.“

Po hbitém toulání přibyla začátkem měsíce března 1866 do Prahy, kdež její průvodčí její příchod takto
hlásil: „Největší dáma v Evropě, ženský Goliáš Eliška Murphyová (poznámka: Toto nepravé jméno přijala
pro větší účinek), jež pro svou nedostižnou velikost nemá sobě rovné 22 (23) let stará, rozená Češka jež vzdá-
lena jsouce přes 6 let své vlasti, ve Francii, Anglii, ve Švédsku, Dánsku, Holandsku, Rusku a Polsku těšila
se pro svou velkou postavu, jsouce 7 střeviců 4 palce vysoká, všeobecnému obdivování a již dostalo se toho
zvláštního vyznamenání, že smělo se představiti Jejich Veličenstvům císaři Ruskému, též králi Pruskému 
a královské rodině Nizozemské, jakož i králi Dánskému – pozdrží se na cestě Prahou do Vlach a Španělska
zde toliko krátký čas.“

Jenom jest k přání, aby hojně schraněných peněz nepromarnila, ale pamatovala na budoucnost, zvlášť
své stáří. Její otec tvrdí, že mu v Plzni, kamž také z Prahy na několik dní zavítala, ukázala a u městského
úřadu nechala přečísti na ve Vídni za 52000 zl. Se svým průvodčím za něhož se míní provdati, společně
zakoupený dům.                                                                                           zpracovala: Jana Petrusová

ŠŠvviihhoovv   ––   mměě ss ttoo ,,   kktteerréé   mmáá  bboohhaattoouu   mmiinnuullooss tt !!
Žijeme v městě, které by mohlo být učebnicí děje-
pisu:

hrad, sahající svými dějinami do XIII.století;
kostel sv. Jiljí, který by mohl vyprávět o dějinách
Švihova začínajících X.-XI.stoletím nebo farní
kostel sv. Václava, kterého základy vůbec nejsou
mladší;
špitální kostel sv. Jana Evangelisty, který již více
než 200 let slouží jako dům, jenž obývají lidé;
řada domů, které pamatují začátky města Švi-
hov, mezi nimi i dnešní švihovská fara, jejíž
obvodové zdivo má více než 600 let;
nakonec i mnohé židovské domy, nebo místo,
které zbylo po - zachráněné před nacisty, ale zni-
čené komunisty - židovské synagoze a dva
židovské hřbitovy;

O mnohém se zmiňuje ve své „Knize o Švihově 
a okolí“ (1927) P. František Zeman – švihovský farář. Mnozí z Vás tuto knihu určitě
mají ve své domácí knihovničce. Své informace čerpal ze švihovské farní kroniky, kte-
rou započal psát jeho předchůdce František Klein v roce 1836.
Chtěli bychom Vám tuto kroniku nabídnout, a to ve své originální podobě. Na CD, které
můžete obdržet buď na radnici,  nebo na faře, najdete naskenovanou stránku po strán-
ce ručně psanou knihu: Pamětí Šwihowské Fary. Nabídka platí jen do konce března!!!  

P. Adam Lodek - farář

- 14 -



- 15 -

ZZZZaaaakkkkáááázzzzkkkkoooovvvvéééé   tttt rrrruuuuhhhhlllláááářřřř ssss ttttvvvv íííí
TTyyrrppeekkll

Výroba z laminových desek i z masivního dřeva
Kuchyně včetně spotřebičů Pergoly
Obývací stěny Dveře, vrata
Dětské pokoje Obložení
Ložnice Bytové doplňky
Kancelářský nábytek Celodřevěné balkony
Interiérové dveře Ploty 

a další dle individuálních přání zákazníků
Dále provádím opravy

Provozovnu najdete na adrese: Komenského 93, Švihov (ve ,,šťárovně’’)
Tel.: 739 516 003

Pracovní doba: Po – Pá    7:30 – 12:30     14:00 – 17:00
Po telefonické domluvě kdykoliv



- 16 -

Opravy, nástřiky podvozků, přípravy na STK
Tuning: prodej, montáž
Kontakt: 604 967 114

e-mail.: info@mk-auto.cz, mk-auto@seznam.cz 


